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Remissvar Dnr 511-6303-15
Yttrande om förslag till utvidgning av och förändringar i Natura 2000-områdena
Balgö, Fladen och Västra Getterön i Varbergs och Kungsbacka kommuner samt
i svensk ekonomisk zon.

Havs- och Kustfiskarnas producentorganisation lämnar härmed följande synpunkter
på rubricerad remiss.

För det första anser vi det är anmärkningsvärt att länsstyrelsen i Hallands län lägger
fram förslag som negativt kommer att inverka på framtida fiskemöjligheter för länets
fiskerinäring utan att i remissen beskriva dess konsekvenser. Inte heller har förslagen
föregåtts av några samtal med yrkesfisket.

I remissen framgår klart vilka inskränkningar som länsstyrelsen förordar: ”De
viktigaste åtgärder som behövs för att bevara livsmiljöerna och arterna som avses
skyddas är att reglera garnfiske och trålning samt begränsa uppkomsten av
undervattensbuller”

Förslaget kommer om det genomförs att påskynda nedmonteringen av det småskaliga,
kustnära yrkesfisket i Halland. Det går helt enkelt inte längre att bedriva ett lönsamt
fiske med alla de begränsningar som nu skapas och sedan tidigare finns i Kattegatt
genom Natura 2000-områdena, de stängda och fredade områdena(*), trålgränser och
självklart områden med bottnar som i sig utgör ett naturligt skydd mot trålning
eftersom fiskarena i Halland frivilligt har avstått från att använda trålredskap som kan
nyttjas på hårdbotten.

Som lätt kan förledas till att tro av förslagen är det inte bara några procent som ska
undantas från fisket, det är en betydligt större andel än så av kvarvarande fiskevatten.
Exempelvis är redan 85-90 % stängt för det halländska fisket under årets första tre
månader.

Till sammanhanget ska läggas den från 2016 stegvis införda landningsskyldigheten,
vars syfte är att få till stånd en minskning av oönskade bifångster, vilket då kräver att
fiskaren också har en reell möjlighet till att byta fiskeområde vid behov. Inverkan av
starka vindar, strömmar och vikten av att undvika ett ensidigt nyttjande av några få
områden, fordrar även det en variation i fiskemönstret. Fisket kan långsiktigt inte bara
bedrivas i små avgränsade områden som inte ger en möjlighet till en anpassning
säsongvis och under årens lopp till naturens föränderlighet.

Den föreslagna, utvidgade delen av Balgö är ett särskilt betydelsefullt område för
trålning efter havskräfta (med i allmänhet en liten förekomst av fisk). Trålning sker,
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som beskrivits ovan, med ett skonsamt redskap, selektivt och inga rullar, vilket
innebär att huvuddelen av området är naturligt skyddat då redskapet endast kan nyttjas
på mjukbotten.

Angående bullerstörning i området (AquaBiota) så passerar en stor farled strax intill
det föreslagna området till skydd för tumlare kring Fladen och lilla Middelgrund, och
en del kusttrafik passerar frekvent området mellan Balgö och Fladen. En betydande
miljöpåverkan härrör från Värö Bruk genom en utsläppspunkt strax norr om området.
Utsläpp från processen som kommer att kraftigt öka till följd av en nyligen beslutad
utbyggnad av produktionskapaciteten, och som vid sydgående ström leds rakt in i
Balgö-området.

I skälen till länsstyrelsens förslag angående den utvidgade delen av Balgö framhålls
områdets betydelse för tumlare. Här är det viktigt påpeka att bottentrålredskapen inte
utgör något hot för tumlaren. Länsstyrelsen skriver: ”Området har i sin helhet mycket
värdefulla marina miljöer”, och vidare: ”Det är ett av de mest skyddsvärda områdena
längs hela hallandskusten med avseende på marina miljöer”.

Det är värt notera att dessa skyddsvärda och mycket värdefulla marina miljöer, som
länsstyrelsen beskriver, har kunna överleva och växa fram till denna status, trots att
det hela tiden har bedrivits ett bottentrålfiske i och kring områdena. Slutsatsen måste
bli, att det minskande fiske som idag bedrivs inte påverkar havsmiljön i den grad att
det finns ett behov av utökade marina skyddade områden med ytterligare restriktioner
för yrkesfisket.

Beträffande Fladen och utvidgningen med buffertzon bifogas koordinater som HKPO
önskar få ändrade gentemot förslaget. Det är inga stora områden men underlättar
praktiskt för fiskets bedrivande genom att minska på kantigheten i gränsdragningen.

Det småskaliga garnfisket med några få båtar som bedrivs i näringsverksamhet i
Halland kommer att omöjliggöras i framtiden. Då handlar det om föreslagna
restriktioner i natura 2000-områdena och i det mellersta semistängda området (*),
tillsammans med länsstyrelsen Skånes förslag för södra delen av Laholmsbukten,
Skälderviken och ut mot Stora Middelgrund.

Garnfisket i Halland, som traditionellt haft ett betydande ekonomiskt värdefullt fiske
efter äkta tunga, har genom den införda landningsskyldigheten tvingats att avstå från
större delen av tunga-fisket därför att en stor kvotandel istället går åt till att täcka upp
för bifångster i annat fiske. Som en kompensation har HKPO  då begärt att det öppnas
upp för ett begränsat garnfiske i det mellersta semistängda området (*), något som
också skulle ge ett mer differentierat garnfiske. Tyvärr har våra ansträngningar hittills
varit förgäves.

SLU startade under 2015 ett projekt för att minska bifångster av tumlare i garnfisket.
De ser användande av pingers som en lösning för garnfisket i Natura 2000-områdena.
I presentationen av de lyckade försöken med pingers skriver SLU: ”Om Natura 2000-
området är det bästa sättet att bevara migrerade arter kan diskuteras. Tumlaren rör
sig över stora områden och att enbart skydda tumlaren i ett mindre område behöver
inte minska den totala bifångsten utan kan istället öka den. Tumlaren bör skyddas
genom att minska bifångsten i områden där risken för bifångst är hög.”

Om det i framtiden inte längre går att försörja sig på ett garnfiske i Halland utgör detta
också ett hot mot en välbehövd föryngring av fisket. Att bedriva ett småskaligt
garnfiske kan vara ett lämpligt insteg i fisket och sänka trösklarna för en nyetablering.
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Eftersom fisket under lång tid har belastats med begränsningar, den ena efter den
andra, och ansvariga myndigheter av skilda slag aldrig underlättar eller tar bort
restriktioner någonstans, är det på hög tid att ta några steg tillbaka, se till helheten och
försöka få kontroll över skeendet. Nu leder de sammanlagda åtgärderna mot en
utveckling där det småskaliga, kustnära fisket, som dagligdags förser marknaden med
färsk fisk och skaldjur och är en väsentlig beståndsdel i våra levande kustsamhällen,
efterhand försvinner och ersätts med ett storskaligt industrifiske med landningar i de
större hamnarna, varav de mest konkurrenskraftiga återfinns i Danmark.

Ett stadigt krympande halländskt yrkesfiske har under lång tid tvingats till att axla en
stor börda med inskränkningar i fisket såsom stängda områden och har tagit ett stort
ansvar genom att bedriva fisket med selektiva och skonsamma fiskeredskap, samtidigt
som en ständig anpassning måst ske till en växande flora av snåriga regelverk. Det
finns en gräns för vad fiskaren kan mäkta med, och den har tyvärr i mycket redan
passerats. Det finns inte längre utrymme för fler pålagor och begränsningar av fisket
om den negativa trenden för fiskenäringen i Halland ska kunna hejdas och allra helst
kunna vändas på.

HKPO har begärt och kommer att ha ett möte den 8 juni med länsstyrelsen för att mer
ingående redovisa vår inställning i dessa, för yrkesfisket i Halland, avgörande frågor.

Träslövsläge den 5 juni 2016

Havs- och Kustfiskarnas Producentorganisation

Tommy Lang
ordförande

(*) Länsstyrelsen i Halland har ställt sig bakom en skrivelse till regeringen om att de
fortsatt vill hålla dessa områden stängda för fiske. Skälen som anförs nu är helt andra
än då områdena stängdes som en del av torskåterhämtningsplanen för att skydda leken
för torsken. Nu är det bottenfaunan som ska skyddas. Dock uppenbarligen inte emot
bottentrålare med tysk härkomst, vilka hela tiden har kunnat fiska i området.
Oss veterligen har inga relevanta undersökningar gjorts som beskriver områdenas
utveckling jämfört med förevarande status och kan ge stöd åt de skäl som nu anförs.
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Fladen
57.13.61 11.51.41
57.12.46 11.50.71
57.10.24 11.49.73
57.10.17 11.48.85
57.09.13 11.48.69
57.08.84 11.48.43
57.08.53 11.47.89
57.07.46 11.47.89
57.06.13 11.47.70
57.03.84 11.42.59
57.08.49 11.38.84
57.09.30 11.39.17
57.09.35 11.40.33
57.10.46 11.41.11
57.11.03 11.41.32
57.12.35 11.41.45
57.13.45 11.42.66
57.13.98 11.44.08


